Với Nguyễn Hữu Độ, ân oán cũ, tranh chấp địa vị
mới

Lúc làm Hộ lý Tổng đốc Hà Ninh (Hà Nội - Ninh Bình)
(cuối năm 1883), Nguyễn Hữu Độ đã cộng tác chặt chẽ
với Pháp, đồng ý cho Pháp xây dựng nhà thờ lớn trên nền
một ngôi chùa cổ ở Hà Nội, rồi theo lịnh Pháp, Độ đặt bổ

nhiều quan chức (7) mà đáng ra theo tinh thần Hiệp ước
Quí Mùi (1883) phải do bộ Lại ở Huế (Nguyễn Văn
Tường) thực hiện. Những việc làm sai trái đó của Nguyễn
Hữu Độ buộc triều đình phải ra lịnh rút Độ về Huế. Biết
triều đình Huế gọi mình về để trừng trị nên Độ nhờ tướng
Pháp là Millot can thiệp, giữ Độ ở lại tại Hà Nội. Theo L.

Cố nhiên giữa hai người
đã bàn đến chuyện đánh Pháp sau đó sẽ ra Tân Sở tiếp
tục kháng chiến, nhưng chưa thống nhất về ngày giờ cụ
thể, sự việc xảy ra quá nhanh, Nguyễn Văn Tường cũng
thực sự bối rối.

Khi đã bố trí, chuẩn bị khá chu đáo, vào đêm 22 / 5 / Ất
Dậu (4 / 7 / 1885) nhằm thời cơ quân Pháp đang say sưa
yến tiệc ở Tòa Khâm sứ, Tôn Thất Thuyết chia quân làm
hai đạo đánh thắng vào Tòa Khâm sứ và đồn Mang Cá.
Quân Pháp hoàn toàn bất ngờ, chỉ bắn trả cầm chừng để
đợi trời sáng. "Đại Nam thực lục" chép: “Nguyễn Văn
Tường không biết chi hết...

Phủ thần phủ Thừa Thiên xin cho miễn thuế những năm
trước. Phủ thần châu ấy già yếu xin cho con là Lâm Ngô
thay, vua y cho, lại thưởng cho người đứng chiêu phủ là tri
huyện Nguyễn Văn Tường, phó quản Cơ Định man là
Nguyễn Bằng, mỗi người ba tháng tiền lương” [53, 314].

- Kỷ mùi, mùa xuân, Tự Đức năm thứ 12 (1859), “Trưởng
man châu Tá Bang huyện Thành Hóa là Linh Tuấn chiêu
dụ dân lưu tán trở về (291 đứa), tình nguyện đóng thuế và
một thớt voi đực. Quan phủ Thừa Thiên tâu lên, vua ban
khen, bổ cho Tuấn làm thổ tri châu, thưởng cho mũ áo
(chánh bát phẩm), áo sa (2 chiếc), quần (1 cái) và hà bao
gấm (1 cái) và ngân tiền (3 đồng).

Nguyễn
Văn Tường là phủ doãn Thừa Thiên, vì không kiểm soát
được tình hình, nên bị cách chức, “cho gắng sức chuộc
tội, cũng là vì sơ suất việc canh phòng kiểm soát” [56, 57].

2.2. Thời gian từ 1866 - 1874
(Từ sau khởi nghĩa Đoàn Hữu Trưng đến hòa ước
Giáp Tuất 1874)

Sau khởi nghĩa Đoàn Hữu Trưng, Nguyễn Văn Tường đã
bị cách chức. Tuy vậy, Tự Đức vẫn tôn trọng tài năng
cũng như công lao của ông, cho gắng sức chuộc tội. Cuối
năm 1866 [Bính dần, Tự Đức năm thứ 19 - bt.], Nguyễn
Văn Tường được khôi phục hàm biên tu, làm bang biện
huyện Thành Hóa, sau làm khâm phái Sơn phòng Quảng
Trị, được cấp ấn sơn phòng riêng để tiện việc tâu bày.

“Thực lục” còn ghi:
“Trước đây bọn Nguyễn Văn Tường tâu, súng nhỏ đạn
chạy ria, phỏng giá bạc 202 đồng, nếu được chuẩn cho
mua, xin chọn ở quân Thần cơ, Cảnh tất, hơi am hiểu
phép bắn đến Gia Định học tập cho thạo kỹ mới có thể
mua dùng được”. Vua theo lời [58, 116].

Thái độ Nguyễn Văn Tường đối với người Pháp được thể
hiện nhất quán qua các bài tấu ngày 23 / 3 Mậu Thìn
(1868), ngày 6 / 2 / 1868, ngày 10 / 8 / 1873. Ví như tấu
ngày 06 / 02 / 1886 có đoạn: “Người Tây xảo trá trăm
mối, việc nghe đoán càng phải thận trọng”, hay: “Bọn Tây